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هر طرح و برنامه ای که بخواهد توسط دولت و سایر قوا، تدوین و 
ابتدا »اعتبار و بودجه« آن و منابع  باید  تصویب و سپس اجرا شود 
را  آنها  اعلام شده و  به مردم  ذیربط، مشخص و تضمین شود سپس 

جهت استقبال از آن، تشویق و ترغیب کنند.
متاسفانه در برنامه ریزی مسئولان، کاملًا برعکس عمل می کنند. ابتدا 
در جلسه یا جلساتی به صورت شفاهی تصمیم می گیرند که کاری را 
انجام دهند، سپس با شدت و حدّت به تبلیغ پیرامون آن می پردازند. 
بعد که به وفور تبلیغ کردند تازه شروع به برنامه ریزی کرده و بعضاً 
بدون توجه به میزان هزینه، اعتبار و بودجه ای که لازم دارد، آن را 

تدوین، تصویب و به اجرا می گذارند.
سپس در مقام عمل با ده ها مشکل و ایراد مواجه می شوند. از جمله و 

مهمترین آن، مربوط به مسائل مالی آن برنامه و پروژه است.
همانگونه که تاکنون چندبار تاکید کرده ایم برای تحقق هر پروژه و 
برنامه ای ابتدا باید چهار عنصر هزینه، زمان، کمیت و کیفیت مشخص 
شود. باید روشن شود که هر پروژه و برنامه ای چقدر هزینه نیاز دارد 
و منابع تامین آن کدام است، در چه مدت زمانی باید انجام گیرد، با 

چه کمیت و اندازه ای و با چه کیفیتی باید به سرانجام برسد.
مثلًا همین برنامه جوانی جمعیت که لازمه اش تسریع در امر ازدواج 
و فرزندآوری است باید قبل از اعلام عمومی و تبلیغ آن، ابتدا میزان 
بودجه و اعتبار آن طی سال های متوالی مشخص و منابع تامین آن معین 
می شد و یک بازه زمانی مثلًا 10 ساله برای تحقق آن تعریف و میزان 
کمیت و کیفیت آن از نظر جمعیت شناسی، بهداشت و سلامت، تغذیه، 

مسکن و شغل و ... مشخص می شد، سپس به مرحله اجرا می رسید.
متاسفانه هیچکدام از عناصر چهارگانه )هزینه، زمان، کمیت و کیفیت( 
در زمینه جوانی جمعیت به طریق واقعی و صحیح مشخص نشد و فقط 
با یک تبلیغات انبوه انتظار داشتند جوانان به ازدواج و فرزندآوری 
روی بیاورند! که نشد و نمی شود. موقعی که رئیس کل بانک مرکزی 
می گوید برای تحقق تامین تسهیلات ازدواج و فرزندآوری به 800 
هزار میلیارد تومان نیاز است در حالی که منابع پیش بینی شده فقط 
200 هزار میلیارد تومان است، چه عاقبتی این طرح و طرح های مشابه 

خواهند داشت؟!

دکتر محمدمهدی جعفری زاده
 

دست خالی بانک مرکزی و عاقبت 
تشویق به ازدواج و فرزندآوری

دکتر محمدمهدی جعفری زاده
تحلیل خبر

دکتر محمدمهدی جعفری زاده
یادداشت 

روز

2

تسهیلات به کشاورزان برای خرید تراکتور 
از بانک قرض الحسنه مهر ایران

شهردار منطقه یک شیراز خبرداد؛

اجرای لایروبی و پاکسازی کانال های دفع آبهای 
سطحی با هدف ایمن سازی تردد شهروندان

رئیس کمیسیون عمران، حمل و نقل و ترافیک شورای شهر صدرا:

اختیار سهم ۳ درصد آموزش و پرورش 
به مدیریت شهری واگذار شود

4

4

مدیر کل امور اتباع و مهاجرین خارجی 

استانداری فارس:

حضور اتباع خارجی موسوم 
به سرشماری در استان فارس 

غیرقانونی است
4

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور:

دفاتر و پلمپ، الکترونیکی شده 
و این امر نه تنها صرفه جویی در کاغذ 
است بلکه روند خدمات به مردم را نیز 

2تسریع کرده است

تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید

2

تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید

تقاضای وام ازدواج 

و فرزندآوری ۴ برابر 

منابع موجود!
1

تهیه »سند ملی هوش مصنوعی« 

عجولانه و آرمانی بود

در آیین تکریم و معارفه روسای سازمان های مدیریت 

حمل و نقل مسافر و بار شهرداری شیراز مطرح شد؛

نقش اساسی فرهنگ اجتماعی 
در جلب رضایت شهروندان

به گفته رئیس کل بانک مرکزی، برای تحقق تامین تسهیلات ازدواج 
و فرزندآوری به ۸۰۰ همت منابع نیاز است؛ درحالی که منابع پیش بینی 
شده برای سال جاری ۲۰۰ همت است که تنها شامل یک چهارم منابع 
مورد نیاز می شود که این بانک به دنبال رایزنی با نمایندگان مجلس برای 

تامین منابع لازم برای پاسخگویی به این نیاز در شبکه بانکی است.
به گزارش ایسنا، پس از تصویب نهایی قانون بودجه سال ۱۴۰۳ موضوع 
سال  در  فرزندآوری  و  ازدواج  تکلیفی  تسهیلات  برای  بودجه  کمبود 
جاری مطرح شد. این مسئله همزمان با طولانی شدن صفوف تقاضا برای 
وام ازدواج و فرزندآوری و همچنین فرایند طولانی مدت برای ثبت نام 

متقاضیان، حاشیه های وام ازدواج را دوچندان کرد.
۸۰۰ همت منابع نیاز است!

محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی در همایش سالانه بانکداری 
تقاضاهای  تامین  برای  بانکی  شبکه  منابع  محدودیت های  به  اسلامی 
تسهیلات مربوط به وام ازدواج و فرزند آوری اشاره کرد و گفت: در سال 
جاری ۱۴۴ همت برای تسهیلات ازدواج پیش بینی شده که با تسهیلات 
فرزندآوری در مجموع به ۲۰۰ همت می رسد که تا امروز  ۷۵.۶ همت 
تسهیلات ازدواج  یعنی ۵۳ درصد از کل تسهیلات تکلیفی برای ۲۲۷ هزار 
نفر از متقاضیان محقق شده است. با این حال ۳۵۵ هزار نفر در صف انتظار 

هستند که منابع ۸۰۰ همتی را می طلبد.
بنابراین، طبق گفته رئیس کل بانک مرکزی، منابعی مورد نیاز برای تامین 
بودجه ای  میزان  برابر  چهار  فرزندآوری،  و  ازدواج  تسهیلات  تقاضاهای 

است که در سال جاری برای این تسهیلات در نظر گرفته شده است.
وی با اشاره به تکالیف و انتظاری که در این باره از نظام بانکی وجود 
دارد و فراتر از منابع موجود در شبکه بانکی است و ممکن است دستیابی 
به اهداف پیش بینی شده در مورد نقدینگی و تورم را دچار مشکل کند 
اظهار کرد: در همین باره در ۱۹ شهریورماه نامه ای به رئیس کمیسیون 
در  تشکیل جلسه  با  فرصت  اولین  در  تا  ارسال کردیم  مجلس   ۹۰ اصل 
فرزند،  و  ازدواج  موضوع  به  مربوط  تکلیفی  تسهیلات  موضوع  مجلس، 
باره  این  را در  مالی لازم  منابع  و  مربوطه  اقدامات  و  آخرین گزارش ها 
خاطرنشان  ادامه  در  مرکزی  بانک  کل  دهیم.رئیس  قرار  بررسی  مورد 
کرد: به هر حال بانک مرکزی تکلیف قانونی ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی 

برای پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزند را به شبکه بانکی ابلاغ کرده و 
شبکه بانکی نیز عددی را که در قانون دیده شده را می پردازد اما این عدد 
پاسخگوی نیازهای متقاضیان نیست و باید فکر جدیدی در این باره بشود.

برای پرداخت تسهیلات بیشتر منابع بیشتر پیش بینی شود
همچنین در این همایش، اکبر کمیجانی رئیس کل اسبق بانک مرکزی  
نیز به همین موضوع اشاره کرد و گفت: دولت و مجلس شورای اسلامی 
در ابتدای امر باید برای تسهیلات اضافی که بانک ها را مکلف به پرداخت 
آن می کنند، منابعی اضافی )خارج از منابع بانکی( پیش بینی کنند؛ چراکه 

منابع بانکی موجود، نمی تواند پاسخگوی انتظارت بیش تر باشد.
چالش اصلی کجاست؟

بنابراین موضوع اصلی به محدودیت قانونی منابع و عدم افزایش منابع لازم 
تکلیفی  تسهیلات  بودجه  اسلامی،  مجلس شورای  و  دولت  می گردد.  باز 
سال  به  نسبت  افزایش  بدون  را  جاری  سال  برای  فرزندآوری  و  ازدواج 
گذشته در قانون بودجه ۱۴۰۳ لحاظ کردند و این در حالی است که برای 
امسال سقف پرداخت وام ازدواج از ۲۰۰ میلیون تومان به ۳۰۰ الی ۳۵۰ 

میلیون به ازای هر یک از زوجین رسیده است.
ازدواج در  بینی شده برای اعطای تسهلات  به عبارت دیگر، منابع پیش 
سال جاری، ۲۰۰ همت برآورد شده که نسبت به سال گذشته هیچ تغییری 
تا ۷۵  ازدواج حدود ۵۰  تسهیلات  مبلغ  دیگر،  و در طرف  است  نکرده 
درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشته است که این به معنای کاهش 
تعداد افرادی است که می توانند نسبت به سال گذشته وام ازدواج دریافت 
کنند.حال سوالی که در این جا مطرح می شود؛ این است که همزمان با 
افزایش مبلغ وام ازدواج، افزایش منابع و بودجه آن برای سال جاری پیش 
بینی نشده است؛ چراکه منطق حکم می کند با افزایش میزان و مبلغ این 
تسهیلات، منابع بیشتر برای تامین آن پیش بینی شده و افزایش پیدا کند. 
بنابراین لازم است برای جلوگیری از تکرار این موضوع در آینده، دولت 
و مجلس شورای اسلامی در قانون بودجه سال ۱۴۰۴ به این مسئله توجه 
جدی کنند تا در صورت افزایش میزان تسهیلات، منابع مورد نیاز برای 

تامین این تسهیلات، پیش بینی شود.

مدیرکل فرهنگی و اجتماعی سازمان تأمین اجتماعی از پرداخت ماهیانه 
۶۰۰ هزار میلیارد ریال مطالبات در بخش های مختلف به ویژه مستمری 

بازنشستگان توسط این سازمان خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روابط عمومی مدیریت درمان تأمین 
اجتماعی البرز، محسن تقیانی در نشست شورای راهبردی شرکای تأمین 
اجتماعی در استان البرز افزود: ماهانه سامانه تأمین اجتماعی کشور حدود 
۶۰۰ هزار میلیارد ریال مطالبات در بخش های مختلف از جمله مستمری 

بازنشستگان پرداخت می کند.
وی افزود: پرداخت این مطالبات بدون استقراض بانکی و تنها با تکیه بر 

منابع داخلی است.
تقیانی گفت: اگر به شیوه گذشته عمل کنیم ماهانه ۱۰ هزار میلیارد تومان 
مرز  به  را  اجتماعی  تأمین  سازمان  که  داشت  خواهیم  بانکی  استقراض 
ورشکستگی خواهد رساند و تمام تلاش ما بر این است که هزینه ها و در 

آمد سازمان متوازن باشد.
تمام  کرد:  بیان  اجتماعی  تأمین  سازمان  اجتماعی  و  فرهنگی  مدیرکل 
تلاش مدیران سازمان بر این است این ۶۰ هزار میلیارد تومان پرداختی 
را تا سر ماه تأمین کرده تا کمبودی نباشد لذا اگر فشاری در این زمینه 
بازنشستگان و سایر  بتوانیم حقوق  این است که  به وجود می آید هدف 

تعهدات سازمان را به موقع پرداخت کنیم.
تقیانی گفت: سازمان تأمین اجتماعی در کنار پرداخت حقوق بازنشستگان 
تعهدات دیگری هم دارد که در صورتی که به موقع انجام نشود کم کاری 
و مشکلاتی به وجود می آید و لازم است تمام این تعهدات به موقع انجام 

شود.
 ۱۰۲ گفت:  اجتماعی  تأمین  سازمان  اجتماعی  و  فرهنگی  امور  مدیرکل 
هزار میلیارد تومان بدهی بانکی این سازمان طی سه سال گذشته تسویه 

شده است.

مدیرکل فرهنگی و اجتماعی سازمان تأمین اجتماعی مطرح کرد؛
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